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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön aiheena on viestinnän tärkeys rakennusalalla. Itse aihe on hyvin 

sopiva, koska omakohtaisen ja kuulemani kokemusten perusteella on tullut ilmi 

massiivisia puutteita rakennusalan viestinnässä. Opinnäytetyön ohessa suori-

tettu kysely vahvisti sen, että kyseessä ei ollut vain yksittäistapaus. Asia kosket-

taa yleis- ja erikoisalarakentamista. 

Ollaan melkeinpä kaikki saaneet kokea nimenomaan esihenkilöiden ja työnteki-

jöiden välisen viestinnän puutteen, ja juuri siksi ajattelin rajata asian tähän. Mi-

nulla on monenlaisista töistä kokemusta, niitä on lähestulkoon aina yhdistänyt 

yksi tekijä, nimittäin oikeaoppisen viestinnän puute. Oli sitten kyseessä linjasto-

saneeraukset, sähkötyöt, maan- ja talonrakennus, niin puute viestinnässä on ollut 

arkipäiväistä. 

Tämä ei tietysti ole vain työviihtyvyysongelma, vaan parantamalla esihenkilöiden 

ja työntekijöiden välistä viestintää parannetaan myös yhteistyöhaluisuutta, lisä-

tään motivaatiota, joka taas johtaa parempilaatuisen työn tekemiseen ja sitä 

kautta parantaa parhaimmassa tapauksessa rakentamisen kustannuksia. Kysei-

nen asia liittyy vahvasti omaan alaani, tulenhan sentään olemaan esihenkilöase-

massa, ja hyvällä toiminnalla inspiroi myös muita parantamaan pieniä puutteita. 

Viestinnässä vallitsevista suurista aukoista kielii myös massiivinen määrä kirjoja 

ja artikkeleita aiheesta. 

Tutkimusmenetelmä 

Viestimiseen liittyy rakennusalalla paljon hyvää, mutta myös suuri määrä negatii-

visia palautteita, kirjoituksia ja artikkeleita. Asiasta kielii monen eri sukupolven 

kokemukset. Tutkimusmenetelmäksi on valikoitunut laadullinen, eli kvalitatiivinen 

tutkimus, joka on tieteellisen tutkimuksen muoto. Laadullisessa tutkimuksessa 

yritetään ymmärtää tutkittavan kohteen ominaisuudet, laatu sekä merkitykset. 

(Koppa 2021.) 

Ensisijainen tapa saada informaatiota viestintäongelmaan liittyen on ollut kirjojen 

ja artikkeleiden lukeminen, sekä tutkiminen. 
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Viestintäongelman tutkimisen menetelmänä on käytetty internetkyselyä, ja koh-

deryhmäksi valikoituivat rakennus- ja yhdyskuntatekniikan insinööriopiskelijat. 

Koska kohderyhmässä on paljon eri ikäisiä, rakennusalan vanhoja konkareita 

sekä uutta verta, niin tulokset ovat laajat ja monipuoliset. Yksi internetissä suori-

tettavista kyselymuodoista on Webropol-nettikysely. Kyseinen internetkysely on 

monien suosikki hyvistä syistä. Webropolilla luotuihin kyselyihin on helppoa ja 

turvallista vastata, koska kaikki tapahtuu halutessaan anonyymisti ja täten vas-

tauksissa ei tarvitse miettiä mahdollisia takapakkeja, kun uskaltaa sanoa, mitä 

ajattelee. 
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2 SISÄINEN VIESINTÄ 

2.1 Mitä viestinnällä tarkoitetaan? 

Viestiminen, eli toisin sanoen vuorovaikutus, on ihmisten välistä sanoman vaih-

dantaa ja merkityksen tuottamista. Ihmisten välinen vuorovaikutus muodostuu 

sanallisesta ja sanattomasta viestinnästä. Sanallinen eli verbaalinen viestintä tar-

koittaa sanoista rakentuvaa puhetta tai kirjoitusta. Ihminen tarvitsee puheen tuot-

tamiseen ääntä, joka on osa sanatonta eli non-verbaalista viestintää. Äänen tuot-

tamisen lisäksi ihmisillä on monia eri keinoja välittää viestiä, eli informaatiota 

muille ihmisille. Viestitään sanattomasti esimerkiksi ilmeillä, katseella, eleillä, liik-

keillä asennolla, tilankäytöllä ja välimatkalla. Näiden avulla viesti välittyy ihmiseltä 

toiselle tiedostaen ja tiedostamattaan. (Lohtaja & Kaihovirta-Rapo 2007, 11.) 

Viestintä ei ole suinkaan vain vitaalin informaation välitystä toiselle, missä ainoa 

päämäärä on tiedon välitys vaan yhteisen ymmärryksen ja todellisuuden raken-

taminen. Ilman non-verbaalista viestintää kanssakäyminen muiden kanssa on hy-

vinkin tulkinnanvaraista toimintaa. Jos henkilö ei tee kovinkaan paljon eleitä kas-

voillaan, käsillään tai kehonkielellään, niin väärinymmärrykset ovat suuri riski. 

Esimerkiksi hyvän palautteen antaminen ilman hymyä tai rentoa olemusta antaa 

helposti väärän kuvan toiselle, etenkin jos vastapuoli ei ole samalla aaltopituu-

della asian suhteen, sosiaaliset taidot eivät ole vahvat tai jos kyseessä on pieni-

muotoinen kielimuuri. 

2.2 Sisäisen viestinnän tehtävät 

Viestintä on yksinkertaisimmillaan ja vaikeimmillaan kommunikointia. Kaikilla on 

kyky kommunikoida omalla tavallaan, mutta ihmisten välinen vuorovaikutus ei ole 

aina helppoa. Jokaisella on omat kokemukset ja näkemykset, jotka ovat muovaa-

vat käyttäytymismalleja. Näiden erilaisten kokemuksien kautta tulkitaan viestejä 

ja ympäröivää tapahtumaa. Yksi osa viestinnän tehtävää on tiedotus. Otetaan 

kantaa asioihin, keskustellaan toisten kanssa, kutsutaan erilaisiin tilaisuuksiin, 

jaetaan kuulumisia ja syvennetään ihmissuhteita. (Liukkonen 2019.) 
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Viestinnän tärkein tehtävä on saada viestin kohde ymmärtämään, mitä viestillä 

ajetaan takaa, siksi on elintärkeää pitää viesti mahdollisimman lyhyenä ja helposti 

ymmärrettävänä. Rakennusalalla viestinnän tärkeyteen on kiinnitettävä erityistä 

huomiota, sillä rakennustyömailla on monta eri toimijaa samanaikaisesti. Ilman 

asianmukaista viestintää jäävät myös tärkeät työtehtävät tekemättä. Kyseiset 

unohdukset kielivät varmasti viestinnän epäonnistumisesta. Tavarat on unoh-

dettu säilöä oikeaan paikkaan, eristeitä ei ole tehty asianmukaisella tavalla tai ne 

on unohdettu kokonaan. Näiden asioiden välttämiseksi on tärkeää, että viestin-

nän vaikutusta ei aliarvioida ja satsataan oikeasti asianmukaiseen viestintään ja 

sen välittämiseen erilaisten kanavien avulla. (Liite 1.) 

Rakennustyömaalla viestinnän tehtävää usein aliarvioidaan. Yksi surkuhupaisa 

esimerkki on työmaa, joka on useasti ollut suurennuslasin alla: Kauppakeskus 

Lohi. Kauppakeskus lohen työmaalla oli massiivisia kommunikaatiopuutteita ja 

näiden seurauksena rakentamista täytyi lykätä useammalla kuukaudella, ele-

menttien asennuksessa oli sattunut virhe viestinnässä ja useampi kerros täytyi 

purkaa ja juuri vireille laitettu julkisivumuuraus oli pakko lykätä kuudella kuukau-

della. Kyseisten puutteiden vuoksi parkkihallin lattiapinta täytyy myös uusia, vaik-

kakin kauppakeskus on periaatteessa uunituore. Liikepaikkapäällikkö Mika Tolp-

polan mukaan parkkihallin betonilattiaan oli suoritettu tutkimus, ja pintakerros on 

reagoinut kosteuden kanssa, joka aiheutti ammoniakin tyylisen hajuhaitan. 

(Kauppakeskus Lohi 2023.) 

Kyselystä selvisi, että viestintään toivottaisiin paljon enemmän selkeyttä. Yksi 

vastanneista kertoi jopa kokonaisten työvaiheiden jääneen tekemättä, koska 

viestintään ei kiinnitetty tarpeeksi huomiota tai kyseinen viesti oli kadonnut vies-

tintäkanavan uumeniin. Näiden tapausten välttämiseksi viestintään kuuluu kiin-

nittää erittäin paljon huomiota, sillä jos viestinnän tehtävä epäonnistuu, niin epä-

onnistuu kaikki muukin. (Liite 1.) 

2.3 Sisäisen viestinnän kanavat 

Työyhteisöissä on nykypäivänä paljon erilaisia kanavia viestien välitykseen. Ny-

kyään melkeinpä kaikki viestintä tapahtuu sähköisenä jonkinlaisen sovelluksen, 
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tekstiviestin tai sähköpostin välityksellä. Teknologian ja erilaisten viestintäka-

navien kehitys ei silti poista verbaalisen viestinnän tärkeyttä, vaikka se on nopea 

tapa saada viesti lähetettyä eteenpäin. Nopeus ei kuitenkaan tarkoita sitä, että 

se saapuisi perille, ja ymmärrettäisiin yhtä nopeasti. Kyselystä kävi ilmi, että tär-

keissä asioissa viesti halutaan saada henkilökohtaisesti kasvoista kasvoihin -ti-

lanteessa. Rakennustyömaiden viestintä keskittyy enemmän sanalliseen ja sa-

nattomaan viestintään, mutta maailman digitalisoituessa on myös siirrytty kom-

munikoimaan viestintäsovelluksen välityksellä. Vaikka viestintäsovellukset ovat-

kin nykypäivää, niin moni kyselyyn vastanneista suosi silti kasvokkain kommuni-

kointia. (Liite 1.) 

Rakennustyömaiden sisäinen viestintä ei tietenkään mene aina yksi yhteen kaik-

kien työntekijöiden kesken, koska työmaalla on montaa erilaista ja eri ikäistä ih-

mistä, niin käytettävät viestintäkanavat eivät tietenkään ole samat. Alalla huomat-

tavasti enemmän työskennelleet rakentajat suosivat yleensä asioiden hoitamista 

kasvokkain tai puhelimen välityksellä, ja nykyajan digitalisoituneet työntekijät 

suosivat viestiä ylitse muiden. Tämä tietenkin luo pienimuotoisen ongelman ka-

navien käytössä. (Liite 1.) 

Epävirallisia viestinnän kanavia on myös olemassa, iänikuisin näistä kaikista on 

puskaradio, eli itse hankittu henkilökohtainen lähiverkko. Siinä missä digitaalisia 

viestinnän kanavia työyhteisön sisällä voidaan valvoa ja hallita, niin kyseinen me-

todi ei sovi puskaradiotyyliseen viestintään. Henkilökohtainen lähiverkkoviestintä 

toimii ja sen toimintaa on erittäin vaikea, melkeinpä mahdotonta valvoa. (Ikävalko 

1994, 59.) 

 

Ideaaliskenaariossa rakennustyömaalla viestintä on pääosin sanallista, työmailla 

toimivat esihenkilöt käyvät pitkin päivää kierroksia rakennustyömaan ympäri, ja 

tarpeen mukaan kommentoivat haluamastaan asiasta kasvotusten asianmukai-

sesti. Jos äkkiseltään henkilöä ei löydy paikanpäältä, niin viestintä tapahtuu pu-

helun tai viestin avulla. Näin se ei tietenkään aina ole, siksi rakennusalalla usein 

kirjoitetaan, kuinka työnjohto kokee viestinnän olevan onnistunutta, ja työntekijät 

kertovat viestinnän epäonnistuvan melkein jokaisella työmaalla. (Liite 1.) 
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2.4 Sisäisen viestinnän haasteet 

Siinä missä teknologian kehitys ja viestinnän kanavien monimuotoisuus lisään-

tyy, niin samalla esille puhkeaa monenlaisia haasteita. Erilaisia viestintään tar-

koitettuja ohjelmia on saatavilla aivan liian useita, niistä tehdään kylläkin visuaa-

lisesti näyttäviä, mutta käytännönläheisyys yleensä uupuu. Kyseinen muutos is-

kee eniten vanhempiin työntekijöihin, jotka eivät ole kasvaneet teknologian kehi-

tyksen parissa ja pahimmillaan aiheuttaa informaatioähkyn. Kun kanavia on run-

saasti tarjolla, se aiheuttaa helposti sekaannusta ja muokkaa asenteen sel-

laiseksi, että kyseistä metodia ei edes haluta oppia käyttämään. (Liite 1.) 

Kun tarvittavat tiedot ovat vaikeasti saatavilla monen eri kanavan takana, ja työn-

tekijöillä on kiire, niin viesteihin on periaatteessa mahdotonta reagoida sopivalla 

aikavälillä. (Misteil 2002, 5–11.) Yksi kyselyyn vastanneista kertoi, että viestintä 

vaatii täyttä keskittymistä asiaan, eikä sen hoitaminen ole ollut mahdollista työ-

vaiheiden keskellä. Tämä osoittautui erityisen haasteelliseksi erilaisten kiireiden 

takia. (Liite 1.) 

Sisäisen viestinnän haasteet eivät myöskään ole pelkästään teknologian kehityk-

sestä riippuvia asioita. Työmailla käydään myös keskusteluja kasvotusten ja sil-

loin sosiaalisten taitojen on aika loistaa, näiden taitojen puutos tai eri aaltopituu-

della toimiminen hankaloittavat viestintää huomattavasti. Jos itseään ei osaa il-

maista tarpeeksi selvästi niin itse viesti menee kokonaan ohi tai ymmärretään 

väärin. (Misteil 2002, 5–11.) 

Suuri kompastuskivi työmailla on kommunikaation puute työnjohdon ja työnteki-

jöiden välillä. Työnjohto ei kierrä työmaalla riittävän usein, istuvat kopissa tai eivät 

kommentoi asioista silloin kun siihen on aihetta. Usein saatetaan kasvotusten sa-

nomisen sijaan vain laittaa viestiä esimerkiksi WhatsAppissa tai tekstiviestillä. 

(Liite 1.) Kyseinen keino usein ajatellaan hyväksi, mutta tarkempi tarkastelu ja 

sen mahdollinen epäonnistuminen jätetään yleensä huomioimatta. Työmaalla toi-

miessa kaikilla ei ole mahdollisuutta tai halua katsella puhelinta kesken työntekoa 

tai vanhemmat työntekijät eivät välttämättä edes näe viestin saapumista. (Liima-

tainen & Jormanainen & Kokko.) 
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Ilmaisutaidon puute voi mahdollisesti myös lisätä eripuraa työntekijöiden ja esi-

henkilöiden välillä, saattaa tulla tunne, että tietotaitoasi tai kokemuksiasi vähätel-

lään tai sivuutetaan kokonaan. Esihenkilöiden on myös tärkeä viestiä selkeästi ja 

määrätietoisesti, unohtamatta inhimillisyyttä. Yksi haaste etenkin nuorilla ja uu-

silla työntekijöillä on uskon puute omaan toimintaansa, kertoi yksi vastanneista. 

Saattaa tulla kiperä tilanne missä tarvitaan apua, mutta sitä ei uskalla kysyä, 

koska olettaa kyseisen tiedon olevan perustietoa. Tämän kaltaisessa tilanteessa 

sattuu usein virheitä, saatat saada epäasiallista palautetta esihenkilön tai toisen 

työntekijän viestintätaitojen mukaan ja tämä luo pahimmassa tapauksessa tun-

teen, että ei viitsi kysyä ollenkaan mitään. (Liite 1.) 

Rakennustyömailla erityistä haastetta tuovat pienimuotoiset kulttuurierot ja kielel-

linen erilaisuus. Työmailla on usein ohjeistettu moni asia kuvien avulla ja toistuvia 

helppoja sanoja käyttäen on työntekijöillä mahdollisuus yhdistää kyseinen sana 

eri tilanteeseen. Vaikka rakennusalalla puhutaankin montaa eri kieltä, niin tilanne 

yleensä menee siihen, että saman kieliset työntekijät viihtyvät vain omiensa seu-

rassa. Tämän seurauksena kommunikointi tapahtuu haastavasti erimaalaisten 

työporukoiden kanssa. 

Työpäälliköllä on uniikki rooli, nimittäin työohjeiden tulkkaus muulle työporukalle. 

Jos kommunikaatio jo tässä vaiheessa sakkaa, tai yhtään samaa elettä ei löydy, 

niin asia on tuhoon tuomittu heti alusta. Kyseeseen tulee rikkinäinen puhelin -

efekti, jossa porukan nokkamies ymmärtää asian omalla tavallaan, kertoo sen 

eteenpäin muille, jotka ymmärtävät asian omalla tavalla. Parhaimmissa tapauk-

sissa näissä asioissa voidaan soittaa tulkille, mutta se ei ole aina mahdollista. 

(Nissinen 2023.) 
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3 ESIHENKILÖVIESTINTÄ 

3.1 Tavoite 

Esihenkilöviestinnän päätavoite on välittää informaatiota selkeästi ja tehokkaasti 

johdon, sekä alaisten välillä. Esihenkilöillä on massiivinen rooli työyhteisön johta-

misessa, ja viestintä on suoraan kytköksissä työilmapiiriin, alaisten sitoutumiseen 

ja koko organisaation suorituskykyyn.  

Kun puhutaan työilmapiirin parantamisesta, niin esihenkilö on tässä tapauksessa 

pääroolissa. Loistava esihenkilö käyttää toiminnassaan erilaisia vuorovaikutus-

tyylejä ja tunneälyä. Kun nämä asiat ovat hallinnassa, niin tiimi on luotu onnistu-

maan. Esihenkilötyön yleensä ylikatsottu tavoite on elää kuinka opettaa. Esihen-

kilön kuuluu osata vastaanottaa palautetta ilman vahvoja tunnereaktioita tai vas-

tarintaa, sekä myöntää oman inhimillisyytensä. Kun on avoin uusille ajatuksille ja 

ymmärtää, että on myös tärkeää pitää hauskaa, niin viesti vastaanotetaan tule-

vaisuudessa paljon paremmin. (Mäntyjärvi 2020.) 

Viestinnän kuuluu myös olla mahdollisimman avointa, avoin viestintäkulttuuri pa-

rantaa työilmapiiriä, sitouttaa työntekijöitä ja parantaa luottamusta työntekijöiden 

ja työnjohdon välillä. Viestintäkulttuurin ollessa avointa työntekijät kokevat ongel-

mien esilletuomisen helpompana ja täten arjen pienet haasteet eivät jää kaivele-

maan myöhemmin. Kun tavoitteena on selkeä viestintä, niin on myös tarve kiin-

nittää huomiota sanavarastoon. Jos ja kun käyttää monimutkaisia, pitkiä tai har-

vinaisia sanoja, niin viesti ei ole selkeä ja täten hyvin vaikea ymmärtää. On siis 

parasta kiinnittää huomiota minkälaisia sanoja käyttää, asia saattaa tuntua itselle 

selvältä, mutta vastapuoli on aivan hakoteillä asian suhteen. (Liite 1.) 

Vaikka sanavalintoihin, ilmeisiin ja eleisiin olisi kiinnitetty paljon huomiota, on 

myös hyvä varmistaa, että ilmoitettu asia on mennyt perille, eikä ole syntynyt 

enempää väärinymmärryksiä tai hämmennystä. Yleensä suurin osa väärinym-

märryksistä tapahtuu silloin, kun viestiminen ei tapahdu kasvotusten, vaan esi-

merkiksi sähköpostin välityksellä. (Liite 1.) Kirjallisen viestimisen ollessa läsnä on 

hyvä antaa teksti luettavaksi henkilölle, joka ei ole sen kummemmin perehtynyt 

asiaan, ja katsoa kuinka paljon hän siitä ymmärtää. Kun viesti on kirjoitettu mah-

dollisimman selkeästi ja perehtymätön henkilö on saanut asian juuresta kiinni, 
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niin viestin voi suurella todennäköisyydellä lähettää eteenpäin ilman pelkoa siitä, 

että viesti olisi ymmärretty väärin. (Kankainen 2019.) 

3.2 Vuorovaikutustaidot 

Yksi hyvän esihenkilön kulmakivistä on vuorovaikutustaidot. Työmaalla toimiessa 

esihenkilön odotetaan kysyvän kuulumisia, kuuntelevan, ottavan asioita puheeksi 

ja antavan palautetta. Nämä kaikki vaativat vahvat vuorovaikutustaidot, jos on 

introvertti ihminen ja vuorovaikutus ei ole henkilökohtainen vahvuus, niin ei hätää, 

vuorovaikutustaitoja on mahdollista oppia ja kehittää. (Yritysakatemia 2022.) 

Vuorovaikutustaitoihin kuuluvat kyky ja halu vaihtaa ajatuksia, mielipiteitä, koke-

muksia tai tekoja toisten kanssa ja toimia yhdessä. Kaikkia näitä asioita vuoro-

vaikuttamisessa yhdistää vastavuoroisuus. Näissä tapahtumissa keskusteluun 

osallistuvat osapuolet antavat oman panoksensa käynnissä olevaan keskuste-

luun. Vuorovaikutukseen, joka on positiivinen kokemus, vaaditaan empatiaa, eli 

kykyä eläytyä toisen ihmisen mielentilaan, tunteisiin ja nähdä tilanne toisen hen-

kilön silmin. Empatia on tärkeä taito, kun yritetään ymmärtää sanallista ja sana-

tonta viestintää. Samoin kuin vuorovaikutustaitoja, niin empatiaa voidaan oppia 

saamalla myötätuntoa ja ymmärrystä, heti vuorovaikutuksen alkumetreillä. (Mieli 

2022.) 

Esihenkilötyössä vaaditaan myös tietynlaista jämäkkyyttä eli omien tarpeiden ja 

tavoitteiden tuntemista. Jämäkkään johtamiseen liittyy myös vahvasti omaa hy-

vinvointia parantavia ja heikentäviä asioita. Asioita on hyvä osata ilmaista pää-

määrätietoisesti, mutta silti arvostaen muiden henkilöiden näkemyksiä. Se, että 

osaa tuoda esiin omia mielipiteitä, arvostaa omaa näkemystä, puolustaa näkö-

kulmaa ja vie sitkeästi asioita eteenpäin on mahdollista tehdä ilman, että jyrää 

toisten mielipiteitä. Ihmisen kohtaaminen aidosti ja avoimesti vähentää henkilöi-

den välistä kitkaa ja eliminoi asian mahdollisesti muuttumasta katkeruudeksi. Ku-

kaan meistä ei ole täydellinen ja sen hyväksyminen on suuri askel kohti parem-

paa kanssakäymistä. 

Vuorovaikutustaitoja ei ole suinkaan hyvä myöskään yhdistää suoraan sosiaali-

suuteen, vaikka tietty henkilö olisikin hyvin sosiaalinen, niin vuorovaikutustaidot 

saattavat silti olla alkeelliset. Se, että puhut paljon ja otat aktiivisesti kontaktia voi 
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myös kieliä sosiaalisten taitojen puutteellisuudesta. Voi olla hyvin mahdollista, 

että hyvin sosiaalisen ja ulossuuntatuvan henkilön tulisi opetella vuorovaikutus-

taitoja kuten kuuntelu, sen sijaan huoneen hiljaisin ja ujoin voi olla sosiaalisten 

taitojen mestari. (Nyyti 2023) 

3.3 Perehdyttäminen 

Työmaalle tai työpaikalle tultaessa on oikeus saada laadukasta perehdytystä. 

Kesti työ sitten päivän, viikon, kuukauden tai vuoden, niin esihenkilön on pereh-

dytettävä uusi työntekijä asiallisesti työnkuvaan. Perehdytyksen aikana tutustut 

erilaisiin käyttämiisi työkaluihin. Yksikään työmaa ei ole koskaan täysin saman-

lainen kuin muut, niin on myös saatava työturvallisuuteen liittyvä kattava infor-

maatio. Perehdytys ei tietenkään lopu ainoastaan vain tähän, vaan opit työpaikan 

kulttuurin, toimintatavat, erilaisiin ihmisiin ja käytäntöihin sekä odotuksiin. Itse pe-

rehdytysvaiheessa on aina hyvä kysyä, kun epäselvä asia tulee esille. Ei siis kos-

kaan kannata vain nyökyttää päätä myöntymisen merkiksi. 

Perehdyttäessä uutta työntekijää on hyvä ottaa kädestä pitäen -mentaliteetti mat-

kaan, ja kertoa kaikki mahdollinen informaatio selkeästi. Kirjallisen suunnitelman 

laatiminen ja sen antaminen perehdytettävälle on myös oiva tapa varmistaa, että 

kaikki tärkeät asiat käydään läpi. On myös hyvä muistaa, että kun työpaikalle 

tulee uusi henkilö, niin informaatiota voi olla liikaa saatavilla, siksi on hyvä var-

mistaa kattavat, mutta lyhyet ja ytimekkäät perehdytys sessiot, jos mahdollista. 

Vaikka vastuu perehdytyksestä on aina pääosin työnjohdolla ja esihenkilöillä, voi 

kokeneimpien työntekijöiden avustuksella jakaa vastuuta. Yleensä kokeneemmat 

työntekijät tietävät kaikki nippelitiedot asioista ja eri toiminnoista. 

Perehdytys usein rinnastetaan vain uusiin työntekijöihin, mutta myös kokeneem-

pien työntekijöiden oikeus on saada kattava opastus esimerkiksi siirtyessä uusiin 

työtehtäviin tai laitteisiin. (Työturvallisuuskeskus 2022.) 

Perehdytys jatkuu myös itse työnteon ohessa, on elintärkeää varmistaa työn op-

piminen, seurata itse työntekoa ja keskustella työntekijän kanssa. Informaatioäh-

kyn mahdollisuus on hyvä ottaa huomioon, kun uutta tietoa tulee paljon ja yhdellä 

kertaa, niin on varmaa, että tietty määrä siitä unohtuu melkeinpä heti. Siksi työ-
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maalla toimiessa on tärkeää seurata työskentelyä ja keskustella asiasta työnte-

kijän kanssa. Keskustelun ei tietenkään aina tarvitse olla palautteen antamisti-

lanne, vaan rentoa meininkiä ja pienimuotoisia kysymyksiä, esimerkiksi miltä uusi 

työtehtävä tuntuu tai onko tullut haastavia asioita ilmi. On myös hyvä antaa tietoa 

osaamisen kehittämismahdollisuuksista. Perehdytyksen aikana on myös kohteli-

asta kysyä palautetta uudelta työntekijältä, näin saat paremman kuvan omasta 

perehdyttämisestä ja saat mahdollisuuden parantaa toimintatapoja seuraavalla 

kerralla. Vastavuoroinen keskustelu on kaiken A ja O (Työterveyslaitos 2019.) 

3.4 Palautteen antaminen 

Kaikilla on jonkinlaista palautetta annettavana syystä tai toisesta, mutta usein pa-

lautteen antaminen saattaa tuntua kiusalliselta tai negatiiviselta toimenpiteeltä. 

Kun antaa palautetta, oli se sitten negatiivista tai positiivista, niin tekee suuren 

palveluksen työntekijälle. Kriittisen palautteen antaminen on varmasti yksi vai-

keimmista asioita työpaikalla, koska ei voi olla täysin varma siitä, miten toinen 

osapuoli tulee reagoimaan tilanteeseen, eikä halua olla ilkeä toista ihmistä koh-

taan. Jääkylmä fakta on tietysti se, että kaikenlaista palautetta tulisi antaa, eten-

kin positiivista. Jos palaute jää syystä tai toisesta saamatta, niin virheelliset tul-

kinnat ja väärinymmärrykset kukoistavat ja taas positiivisen palautteen antamat-

tomuudesta työntekijä ei tiedä onnistuvansa, tai kokee ettei hänen työpanostansa 

arvosteta riittävästi. 

Positiivista palautetta antaessa on hyvä toimia nopeasti, ja antaa palaute heti kun 

siihen on aihetta. Keskittymällä positiivisuuteen, olemalla aito ja olemalla mah-

dollisimman suora ja konkreettinen asiasta varmistat, että palaute menee var-

masti perille. Suomalaisessa työkulttuurissa usein ajatellaan, että positiivisen pa-

lautteen antaminen työn tekemisestä johtaa henkilön ylpistymiseen tai että an-

nettu positiivinen palaute on jollakin tapaa itseltä pois, hänhän tekee vain työtään 

kuten kuuluu. Tästä ajatusmallista on kuitenkin hyvä päästää äkkiä irti, koska pa-

hin asia mitä voit positiivisella palautteella tehdä, on toisen päivän pelastus. (Duu-

nitori 2023.) 
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Rakentavaa palautetta antaessa on hyvä keskittyä tarkasti omiin sanavalintoihin, 

kuinka asian ilmaisee ja kehonkieleen sekä eleisiin. Kun antaa rakentavaa pa-

lautetta, niin sen vastaanottaja pääsee vaikuttamaan omaan käyttäytymismal-

liinsa. Rakentavan palautteen antamisen päämäärä on aina tilanteesta oppimi-

nen ja virheiden korjaaminen jatkoa varten. Rakentava palaute on aina annettava 

kahden kesken ainoastaan sille henkilölle, jota palaute koskee. Kun palaute an-

netaan työporukan edessä, niin tilanne voi tuntua nöyryyttävältä. Palaute on 

myös annettava oikealla hetkellä, mieluisasti heti kun siihen tulee mahdollisuus, 

muuten on riskinä, ettei kyseinen palaute mene perille, koska se ei ole henkilön 

lähimuistissa. Palautteen antamishetkellä on hyvä välttää ristiriitaista kehonkieltä, 

eleitä ja sarkasmia, muuten tilanne ei tunnu aidolta kanssakäymiseltä tai asiaa 

luullaan helposti vitsiksi. (Duunitori 2023.) 

Rakennustyömailla palautteen antaminen on vitaalia toimintaa, pahimmassa ta-

pauksessa jos annetaan pienien virheiden mennä sormien läpi, niin lähitulevai-

suudessa ne kasvavat entistä suuremmiksi ja seuraukset ovat katastrofaaliset. 

Yleisesti ottaen työtä tekevä henkilö ei välttämättä edes tiedosta tekevänsä vää-

rin ja kertomalla hänelle parempi työskentelytapa voi katkaista kierteen. On täysin 

mahdollista, että seuraava työpisteelle saapuva henkilö huomaa edellisen virheet 

ja päättää tehdä omia samanlaisia ratkaisuja tilanteen ”korjaamiseksi”. Tämä ei 

voi jatkua kovinkaan pitkään, sillä kohta rakennettava kohde ei täytä edes turval-

lisuuden vähimmäisvaatimuksia. 

Vaikka usein keskitytään vain palautteen antamiseen, niin palautteen vastaanot-

taminen on yhtä tärkeää kuin sen antaminen. Kun osaa ottaa palautetta vastaan, 

niin pystyy parantamaan omaa työskentelyä ja vuorovaikutustaitoja, kun kohtaa 

muita työntekijöitä. Jos tykkää antaa palautetta, mutta sitä ei pysty vastaanotta-

maan, niin tietynlainen usko ja auktoriteetti häviää. Pahimmassa tapauksessa 

menettää tulevaisuudessa hyviä työntekijöitä. 

3.5 Sanaton viestintä 

Sanaton, eli non-verbaalinen viestintä on kaikkea muuta kuin sanallinen viestintä. 

Usein sanatonta viestintää käytetään sanallisen viestinnän tukena, mutta vuoro-
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vaikutustaitojen täytyy olla kohdallaan tai luo ristiriistaisen kokemuksen. Esimer-

kiksi positiivisen palautteen vastaanottaminen voi olla hyvin vaikeaa tilanteessa, 

kun se kerrotaan happamalla naamalla. Täten sanattomalla viestinnällä on suuri 

vaikutusvalta sanallisen viestinnän kanssa. (MCS 2021.) 

Sanaton viestintä on myös tahdosta riippumatonta, ja juuri tästä syystä siihen 

tukeutuminen on luotettavampaa, kuin sanalliseen viestintään. Kun sanallista ja 

sanatonta viestintää käytetään käsi kädessä, niin suurempi voima on sanatto-

malla viestinnällä ja juuri tästä syystä sitä kannattaa harjoitella paljon. Sanallinen 

ja sanaton viestintä yhdistyvät, missä sanallinen viestintä ilmaisee peräkkäistä 

merkitystä, ja samanaikaisesti äänensävy ja puhujan eleet välittävät tunnesano-

maa. Kun kyseessä on taitava puhuja, esimerkiksi poliittinen tai uskonnollinen 

johtaja, joka osaa yhdistää nämä kaksi asiaa tukemaan toisiaan, silloin viestinnän 

vaikutus on erittäin tehokas. (Wiio, O.A. 1989. 130–133) 

Esihenkilönä toimiminen ei suinkaan vaadi sitä, että olisi vaikutusvaltaisen poliit-

tisen johtajan tasolla itsensä ilmaisussa, vaan ihan normaalit kanssakäymiset it-

sevarmalla asenteella riittävät. Silloin, kun uskoo omaan tekemiseen, niin muiden 

on helpompi uskoa ja turvautua sinuun, sen sijaan, jos kehonkieli ja sanoma huo-

kuu epävarmuutta, niin sanomaa ei mahdollisesti oteta tosissaan. 

3.6 Samaistuminen 

Samaistumisella tarkoitetaan toisen ihmisen kykyä tunnistaa itsensä esitetyn 

asian kuvaksesta ja halutessaan samaistua siihen. (Tieteen termipankki, 2024.) 

Kun käytetään henkilöille tuttua sanastoa ja käsitteitä, viesti menee paljon hel-

pommin perille. Viestinnässä tulee käyttää kohdehenkilölle asianmukaisia sa-

noja, jos valinta kohdistuu vaikeisiin tai vierasperäisiin sanoihin, niin ymmärtämi-

nen on hyvin vaikeaa. Sanavalintojen tärkeys korostuu koulutustason laskiessa. 

(Wiio, O.A. 1989. 130–133) 

Ollaan varmasti kaikki kohdanneet työmailla tilanteita missä puhutaan käyttäen 

esimerkiksi vanhoja ammattisanoja, luetaan raportteja tai julkaisuja, ja emme ym-

märrä sanaakaan mitä siinä haetaan takaa. Näissä kyseisissä tilanteissa infor-

maation saaminen ei tunnu enää kiinnostavalta taikka hauskalta, vaan turhautta-

valta. Juuri näistä syistä kannattaa panostaa kielelliseen ymmärrettävyyteen, 
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joka takaa sen, että haluama viesti menee mahdollisimman hyvin perille. Vaikka 

asia, jota halutaan kertoa, olisi sisällöltään helppo, niin haastavien sanojen käyt-

täminen voi tehdä sen ymmärtämisestä mahdotonta. 

3.7 Ymmärrettävyys 

Selkokielinen viestiminen on ymmärrettävyyden peruspilari, joka hallitsee viestin 

helppoa kulkua. Yleensä selkokielisestä sanomasta ajatellaan, että kyse on rau-

talangasta vääntämistä tai alentumista taaperon tasolle. Jos viesteistä tai sa-

noista tehdään tahallaan pitkiä, niissä on paljon vieraskielisiä sanoja tai ammat-

tisanastoa, on asian eteneminen jo tuhoon tuomittu. Viestin vieminen perille ta-

pahtuu parhaiten konkretian, eli todennettavissa olevan asian kautta. (Nummelin 

2016.) Kyselystä kävi myös ilmi, että ymmärrettävyys on asia mihin on pakko 

panostaa. Työntekijöiden yhteisiin viestintäkanaviin saapuvista viesteistä oli vai-

kea saada selvää, mikä viestin alkuperäinen tarkoitus oli. Tämä johti siihen, että 

työntekijät arvuuttelivat viestin oikeaa merkitystä ja keskittyivät siihen, jonka jäl-

keen itse asia on kauan aikaa sitten unohdettu ja kadonnut viestiketjuun. (Liite 

1.) 

Ymmärrettävyys ja konkretia on tietenkin aina kohderyhmistä riippuvaa, jos mie-

titään vaikka tilannetta, jossa on oltu ummikkona, niin vaikka kuinka asiaa yritet-

täisiin selventää, niin asia tuskin menee perille, jos ei omaa minkäänlaista käsi-

tystä koko aiheesta. Näissä tilanteissa jopa helpompien sanojen käyttäminen ei 

loppujen lopuksi johda mihinkään, koska viestin kohde ei ole esimerkiksi koskaan 

nähnyt itse sitä asiaa, mistä puhutaan. Yksi asia, mitä käsiteltiin aikaisemmin, on 

suuri apu, kun halutaan saada joku ymmärtämään, se on asianmukainen pereh-

dytys aiheeseen. 

Rakennustyömailla toimii usein työntekijöitä monesta eri maasta, on erilainen 

kieli, työkulttuuri ja toimintatavat eroavat joskus suuresti. Ymmärrettävyyden kan-

nalta on melkeinpä mahdotonta alkaa opettelemaan yleisimpiä kieliä työmailla, 

mutta onneksi ihmiset viestivät erittäin paljon eleiden välityksellä. Yhteisen kielen 

löytämiseksi rakennustyömailla käytetään paljon symboleita, joista voidaan pää-

tellä mitä kyseinen merkki tarkoittaa, oli se sitten kieltomerkki tai jonkinlainen 
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ohje. Symbolien ja kuvien käyttö on yksi suuri etu, kun työskennellään erilaisten 

ihmisten kanssa. 

3.8 Kulttuurierot 

Kaikessa viestinnässä lähtökohtana on ihminen, toiveet ja tarpeet. Se miten vies-

titään, on usein kulttuurisidonnaista ja juuri siksi kannattaa olla tarkkana, kuinka 

asiansa vie eteenpäin, välttyäkseen väärinymmärryksiltä. Se miten viestitään asi-

asta, saattaa tarkoittaa aivan muuta jonkun toisen kulttuurissa. Yhteentörmäys-

ten välttämistä varten on hyvä tutustua oman, ja viestinnän kohteen vuorovaiku-

tustapoihin. Vaikka kaikkivoipa ja tietävä viestijä ei voi aivan kaikkea tietää, niin 

epäselvyyksiä voidaan välttää. Suomalaisiin arvoihin kuuluu erityisesti tasa-arvo, 

miehet ja naiset ovat tasa-arvoisia keskenään. Kaikkialla maailmassa näin ei kui-

tenkaan ole, vaan on hyvin tavallinen asetelma, missä mies käy töissä, elättää 

perheen ja nainen on kotona hoitamassa lapsia. (InfoFinland 2023.) 

Olen itse henkilökohtaisesti kuullut tämän asetelman luovan pienimuotoisia kon-

flikteja työmailla. Muutama vuosi takaperin olin Helsingin työmaalla ja toimin ra-

kennussiivoojien esimiehenä. Työyhteisössä oli muutama naispuolinen henkilö, 

ja liuta ulkomaalaistaustaisia miestyöntekijöitä. Palaute mitä kuulin yhdeltä nais-

puoliselta työntekijältä, sisälsi palautetta siitä, että ulkomaalaistaustaiset miehet 

eivät kunnioittaneet hänen pyyntöjään hoitaa asioita, vaan ilmoittivat, että heitä-

hän naiset eivät käske. Tämä on toki vain yksi esimerkki, jonka olen henkilökoh-

taisesti kuullut, enkä nähnyt tapahtumaa, eli en voi sanoa varmaksi, kuinka usein 

tätä tapahtuu, mutta kuulopuheena kantautuu kaikenlaisia asioita. Jos työntekijä 

tulee sen kaltaisesta kulttuurista, missä mies on perheen pää, on tietysti tasa-

arvo asetelma erittäin vaikea hyväksyä Suomessa. 

Toinen rattaita rutistava kulttuuriero on ajankäyttö. Ulkomaalaistaustaiset, eten-

kin afrikkalaiset osaavat ottaa työmailla rennosti ja siellä pientä myöhästelyä ei 

oteta pahalla vastaan. (Lindström 2019.) Suomalaisessa työkulttuurissa on ta-

vanomaista olla minuutilleen aikataulussa, ellei jopa viisi minuuttia ajoissa, että 

kerkeää varmasti hoitaa asiat ajoissa. Muualta tulleet työntekijät saattavatkin 
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usein hämmästellä tätä ilmiötä. Hyvin usein töihin saapuminen myöhässä aiheut-

taa palautevyöryn, mitä on varmasti hyvin vaikea ymmärtää, kun ei ole tottunut 

suomalaiseen työkulttuuriin. (Kookas 2021.) 

Työturvallisuuden noudattamisessa saattaa ilmetä myös erittäin paljon hämmen-

nystä, ulkomailla liikkuessa ja ympäristöä tarkastellessa saattaa hyvinkin törmätä 

meille epätavalliseen toimintaan työmailla. Itselleni tuli viime syksynä kulttuu-

rishokki Kreetalla, kun näin ihmisten työskentelevän ilman suojavarusteita, kai-

teita useamman metrin korkeudessa ja ilman valjaita. Suomessa panostetaan 

hyvin paljon turvalliseen työskentelyyn ja ennen kaikkea ohjeitten noudattami-

seen, nämä tiukat säännöt saattavat tulla monelle shokkina. 

Näistä ongelmatilanteista puhuminen ei tietenkään aina tarkoita sitä, että Suo-

messa oltaisiin tasa-arvon ammattilaisia ja kohdeltaisiin kaikkia aina samalla ta-

valla. Kulttuuritkaan eivät sijoitu ainoastaan erilaisten maiden eroihin, vaan van-

halla, sekä uudella kansalla on selvät kulttuuriset erot. Vanhemmilla työntekijöillä 

saattaa olla se asenne, ettei nuoria tai naispuolisia rakentajia oteta yhtä tosis-

saan. Solvaamista, työpaikkakiusaamista ja vähättelemistä esiintyy nykyisin har-

mittavan usein työmailla, ja ne kohdistuvat usein nuoriin sekä naisiin. (Nissinen 

2021.) 

Kaikkien näiden huomioiden jälkeen voidaan palata takaisin edellä mainittuihin 

asioihin. Uudet työntekijät, etenkin muista kulttuureista tulleet on hyvä perehdyt-

tää asianmukaisella tavalla, varmistaen sen, että viesti menee varmasti perille. 

Suomalaisten keskuudessakin tapahtuvaa ns. vanhan liiton ajattelua esiintyy hy-

vinkin paljon, se on osittain myös opittua käytöstä, valitettavasti vaikka halutaan-

kin korjata kaikkia asiat heti, niin nämä asiat vievät aikaa. Eri kulttuureissa toimi-

taan eri tavoin kuin suomessa ja työskentelyä kuuluisi seurata säännöllisesti, oh-

jata ja antaa palautetta. Positiivista tai rakentavaa palautetta antaessa on hyvä 

keskittyä sananvalintoihin ja kehonkieleen, tai muuten saattaa löytää itsensä kon-

fliktin keskeltä. 
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3.9 Konfliktitilanne 

Konflikteja, eli ristiriitaisia tilanteita ei voi vältellä loputtomiin työelämässä tai va-

paa-ajalla, siksi on tärkeää sellaisen syntyessä osata rauhoittaa tilanne. Konflik-

teja syntyy rakennustyömailla erilaisten toimintatapojen, persoonallisuuksien ja 

tavoitteiden takia.  Yleisin tapa selvittää konflikti on sanallisin keinoin, mutta niitä 

voidaan myös ratkaista sanattomasti. Jotta voidaan hallita ja ratkaista konflikteja 

sinun täytyy omata hyvät vuorovaikutustaidot. Konfliktit on aina hoidettava mah-

dollisimman nopeasti kohdehenkilöiden kanssa, ilman että asiaan kuulumattomat 

henkilöt osallistuvat millään tapaa keskusteluun. Aikaisemmin mainitut vuorovai-

kutustaidot, kehonkieli ja empatiakyky ovat ratkaisun avaimet. Tilanne täytyy sel-

vittää niin, että yhteistyö onnistuu jatkossa kaikkien toimesta. (Lohtaja & Kaiho-

virta-Rapo 2007, 170) 

Yleensä pienet eripurat työmailla lähtevät liikkeelle hyvin pienestä, joku omaa toi-

senlaisen huumorintajun, toisen työtavat eivät miellytä tai yksi ei tervehdi. Tämän 

tyyppiset pienet asiat voivat jäädä kaivelemaan pitkäksikin aikaa ja lopulta tilanne 

leviää kokonaan käsiin, sitten soppa on valmis. Ääritapauksissa henkilö, joka tun-

tee itsensä uhatuksi tai jopa työpaikkakiusatuksi voi alkaa potemaan erilaisia mie-

lenterveysongelmia kuten masennusta, ja pahimmassa tapauksessa jää sairas-

eläkkeelle. (Haapala 2014.) Konfliktitilanteen sattuessa omalle kohdalle tai kah-

den työntekijän välillä on parasta hoitaa asia pikimmiten pois alta, ettei asia paisu 

entisestään. 

Esihenkilönä olet vastuussa työmaan ilmapiiristä. Ei tarvitse leikkiä terapeuttia, 

mutta yksi iso vastuu on ongelmatilanteiden tunnistaminen, ja niihin puuttuminen 

varhain. Konfliktien syntymistä ei voi estää, mutta niitä voi parhaansa mukaan 

ennaltaehkäistä. Jos tilanteen ratkomisessa epäonnistuu, niin yhteishenki työ-

maalla on vaarassa, motivaatio voi lähteä kokonaan ja tuloksena on sekunda laa-

tuista työjälkeä ja huonoa asennetta muita kohtaan, mikä vain levittää negatiivi-

suutta. Tämän kaltaisia tilanteita voidaan ennaltaehkäistä esimerkiksi omalla po-

sitiivisella käytöksellä, kohtelemalla kaikkia samanarvoisesti sekä hyväksymällä 

jokaisen ihmisen sellaisena kuin he ovat. Esimerkkiä näyttämällä pääsee hyvin 

pitkälle, kun kohtelee muita hyvin ja se huomataan, niin muut haluavat tehdä sa-

man toisille. (Annanpalo, & Niskanen 2020.) 
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Aina tilanne ei ole siltä miltä näyttää, vaan kiukkuisuuden taustalla saattaa olla 

paljonkin muita tekijöitä. Työntekijän arvot voivat poiketa massiivisesti työyhtei-

sön arvoista, ja tuntuu siltä, että ei uskalla oma itsensä ja mitään ei saa sanoa. 

Kotiolot saattavat olla kovinkin kehnot, voit olla riidoissa perheenjäsenen kanssa 

tai taistella vaikka alkoholismia vastaan. Nämä eivät ole sellaisia tilanteita, missä 

voit itse esihenkilönä tehdä asiasta parempaa, voit vain yrittää ehdottaa ammat-

tiavun hakemista. Arvomaailman kartoitus onnistuu kumminkin jo työhaastattelu-

tilanteessa, kysymällä liudan oikeita kysymyksiä ja tarkkailemalla kehonkieltä voit 

saada pienen maistiaisen siitä, että minkälainen henkilö istuu pöytää vastapäätä. 

(Lassila 2021.) 

3.10 Työturvallisuus 

Rakennusalalla työturvallisuudesta viestiminen on loppukädessä työnjohdon 

vastuulla, ja siitä on tiedotettava asianmukaisesti. Vaikka työturvallisuudesta tie-

dotettaisiinkin jokainen päivä, ja siitä olisi tolkuttomasti informaatiota tarjolla, niin 

oikeasti sen noudattamista ohjaa työilmapiiri. Työturvallisuus lähtee kaikista 

meistä yksilöllisesti, mutta negatiivinen suhtautuminen asiaan työmaalla tulee 

vaikuttamaan toimintaan. Työporukassa saattaa olla useampikin henkilö, jotka 

omaavat välinpitämättömän asenteen ja vaikka se alussa onkin outoa, niin hyvin 

nopeasti samanlainen asenne tulee omalle kohdalle. Työntekijöitä olisi siis hyvä 

perehdyttää työturvallisuuden suhteen ja sen toteutumista on valvottava päivit-

täin. 

Toiset vannovat normaalin viestinnän nimeen, kun taas toiset ovat sitä mieltä, 

että opetusvideoiden näyttäminen ja aiheeseen liittyvien tehtävien tekeminen olisi 

kaikista paras ratkaisu. Työtapoja on monia ja parasta vaihtoehtoa ei ole olemas-

sakaan, siksi on hyvä näyttää turvallisuusasioita monista eri lähteistä. 

Työturvallisuuden toteutumiseen liittyvät vahvasti kulttuurilliset erot ja henkilökoh-

taiset asenteet. Nuorille ja vanhemman kansan työntekijöille sattuu kaikista eni-

ten työhön liittyviä tapaturmia. Siinä missä uusilla työntekijöillä se saattaa hyvin-

kin johtua kokemattomuudesta, niin vanhemmilla se kokemus toimii yhtä lailla 

heitä vastaan. Olisi hyvä muistaa, että vaikka ennen tehtiinkin tietyllä tavalla, niin 

loputtomiin niin ei voi toimia. 
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Muista maista saapuvat työntekijät saattavat myös omistaa samanlaisen asen-

teen, ja kaupan päälle vertaavat oman maan toimintatapoja nykyiseen tilantee-

seen. Työturvallisuudesta tiedottaessa olisi hyvä laatia strateginen suunnitelma, 

millä voidaan saada kaikki eri tekijät kiinnostumaan ja ymmärtämään asian. Yksi 

loistava tapa on kertoa kuinka työtapaturma voi vaikuttaa negatiivisesti koko 

loppu elämään, eikä lähteä kertomaan, että työtapaturmalla on yhtiölle huonoja 

seurauksia ja mitä sitten tehdään, kun työntekijä ei pääse töihin. Työntekijöille 

tulee aina painottaa sitä, että vaikka kuinka kiire asia olisi, niin se täytyy tehdä 

asianmukaisesti ja turvallisuus ennen kaikkea. (Väisänen 2020.) 
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4 VIESTINNÄN KEHITTÄMINEN 

4.1 Viestintäsuunnitelma 

On elintärkeää, että yrityksen sisällä viestintä toimisi moitteettomasti kaikkien 

työntekijöiden välityksellä. Tämän mahdollistamiseksi tarvitaan kaveriksi viestin-

täsuunnitelman ja viestintästrategian. Kun suunnitellaan yritykselle viestintää, 

niin täytyy aloittaa ihan alkupäästä. Viestimisen äänensävy eli tyyli on hyvä pitää 

mahdollisimman suoraviivaisena, jos viestintäkanavilla on sekaisin erittäin rentoa 

ja hyvin virallista viestintää, niin linjassa pysyminen on erittäin haastavaa. Sisäi-

sessä viestinnässä on hyvä nojata hieman rentoon ja kaverilliseen meininkiin, 

kun taas ulkopuolisessa viestinnässä on pakko pysyä virallisella puolella. 

Suunnitelmassa on myös hyvä valita pieni määrä viestintään sopivia kanavia, ja 

varmistaa, että töissä käytettävät eri tietotekniset laitteet kykenevät keskustele-

maan toistensa kanssa näiden kanavien välityksellä. (Myynnin maailma 2022.) 

Työyhteisöviestintää hoidettaessa suurin etu olisi pysyttäytyä enintään kolmessa 

eri kanavassa. Virallisiin viestintätilaisuuksiin henkilöiden välille tulisi valita säh-

köposti, yhteisölliselle viestinnälle olisi Microsoft Teams -ohjelma, ja työkaverei-

den väliseen pikkuviestintään soveliain olisi Whatsapp -sovellus. Viestintäka-

navien ollessa vähäisiä on myös hyvä valita itse sovelluksen sisälle muutama 

vitaali kanava, jossa tiedotetaan kaikki tärkeä tieto, koska muuten löytyy tuhat eri 

kanavaa eri tiedolle ja niitä ei löydä kukaan. (Liite 1.) Yksi kyselyyn vastanneista 

kertoi myös, että tiedottaessa pieniä asioita kaikille eikä kohdistamalla asiaa tie-

tyille henkilöille, viestintäkanavat olivat helposti tukossa. 

Hyvä viestintäsuunnitelma pitää sisällään myös joustavan aikataulun. On hyvä 

miettiä, kuinka koostaa esimerkiksi viikon kuulumiset ja luoda kaikille selvä aika-

taulu, milloin asiat tullaan käymään läpi. Suurempia tilaisuuksia voisi järjestää, 

vaikka kerran kuukaudessa. Tilanteet kuitenkin elävät arjessa ja kaikkea ei voi 

ennustaa, tämän takia olisi hyvä luoda joustava aikataulu. Tämä sallii muutaman 

tunnin tai maksimissaan yhden päivän liukuman informaation jakelun välillä. Vies-

tintäsuunnitelma tulisi luoda normaalia työntekoa helpottavaksi asiaksi, eikä siitä 

saisi tehdä liian monimutkaista. (Myynnin maailma 2022.) 
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Viestintäsuunnitelmaa rakentaessa on hyvä kiinnittää huomioita moniin eri teki-

jöihin, mm. rakentajien kielitaito, ikä, ja tietotekniset taidot. Etenkin vanhemmat 

rakentajat eivät ole teknologialapsia tai edes halua olla osana tietoteknistä kehi-

tystä. Näistä syistä on hyvä luoda sellainen suunnitelma, jota kaikki voivat käyt-

tää. Satsaamalla viestin vastaanottamisen ja lähettämisen helppokäyttöisyyteen 

voidaan edesauttaa halua päästä kiinni digitalisaation maailmaan rakennustyö-

maalla. 

4.2 Viestintästrategia 

Ilman viestintästrategiaa, on viestintäsuunnitelma yhtä tyhjän kanssa. Strategia 

on luotava suunnitelman tueksi. Viestintästrategiaan voi tukeutua silloin, kun as-

karruttaa, että mitä ja millä tavalla pitikään viestiä muille. Hyvin tehty strategia 

ohjaa yrityksen sisäistä viestintää, mistä ja millä tavalla tiedotetaan. Usein sitä 

mietitään, että jos kerran on jo suunnitelma, niin miksi täytyy tehdä strategia sa-

malle asialle. Kysymys on hyvä, ja juuri siksi itse kannatan viestintäsuunnitelman 

luomista strategisella lisäyksellä. (Pohja 2022.)  

Kaikkien hienojen sanojen jälkeen, viestintästrategia on suunnitelmallinen tapa 

lähestyä viestimistä. Se ei kuitenkaan ole täysin yksi yhteen viestintäsuunnitel-

man kanssa, vaan strategia pitää sisällään konkreettisia tekoja. Strateginen lä-

hestymistapa vahvistaa suunnitelmaa ja takaa sen, että haaveet muuttuvat to-

deksi. 

Kaikenlaisia näkökohtia voi toki aina tarkastella, ja laittaa käytäntöön monenlaisia 

eri suunnitelmia ja ideoita, mutta niitten toimivuudesta kannattaa hankkia tietoja. 

Suunnitelmat ja strategiat eivät yksin osaa loistaa, eikä niitä voi aina ennalta ar-

vata, että mikä toimii ja mikä ei. Näistä syistä on aina tarpeellista valmistella työ-

yhteisön kesken jaettava viestintätyytyväisyyslomake, näin voidaan varmistua 

siitä, että kehitelty idea oikeasti toimii. 

4.3 Viestintätyytyväisyys 

Viestintätyytyväisyys on termi, jolla tarkoitetaan sisäisen viestinnän onnistu-

vuutta. (Juholin 1999, 70) Tyytyväisyyttä voidaan mitata eri tavoin, onnistunein 
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versio on työyhteisöltä suoraan kysyminen, kuinka tyytyväisiä he ovat viestintään. 

Kysely voidaan toteuttaa kasvotusten, mutta kun halutaan saada prosentteja ja 

oikeita lukuja asiaan liittyen, on hyvä lähettää tyytyväisyyskysely esimerkiksi ker-

ran kuukaudessa. Kyselyllä voidaan saada selvyyttä viestintätyytyväisyyden pe-

ruspilareihin. Mahdollisia tyytyväisyyden mittareita ovat selkeys ja ymmärrettä-

vyys, viestin sisältö, tyyli, rakenne ja vuorovaikutteisuus. Kun nämä ovat hallussa, 

voidaan melkeinpä olettaa, että tyytyväisyys olisi tapissaan. Tyytyväisyyskyselyi-

den avulla saadaan paljon tietoa mm. viestintästrategiasta, ja kun puututaan epä-

kohtiin asianmukaisella tavalla, kaikki voittavat. (Liite 1.) 

Rakennustyömaiden viestintätyytyväisyyttä voidaan myös nostaa kertomalla niitä 

asioita, joista oikeasti ollaan tyytyväisiä. Yksi kompastuskivi vain huonojen koke-

muksien kertominen ja huhupuheiden leviäminen. Vaikkakin huonot uutiset alalta 

ovatkin oikeasti ihmisten kokemia asioita, niin niihin keskitytään aivan liian suu-

rella kädellä. Negatiiviset kokemukset ja palautteet kantavat aina paljon pidem-

mälle kuin positiiviset, ja juuri siksi hyvin asioiden tuominen esille on suuri apu 

siihen, miten koet asiat ja miltä ne näyttävät muille. (Isohanni 2021.) 

Viestintätyytyväisyyteen vaikuttaa epäsuorasti myös ylemmän johdon käytös ja 

asenne asioita kohtaan, saattaa joutua ilmapiiriin, missä työnjohto näyttää nega-

tiivista esimerkkiä esimerkiksi viestinnän tärkeyden suhteen. Tämän seurauk-

sena myös työntekijät alkavat väistämättä ajattelemaan samoin, ja toksinen työ-

ilmapiiri on laitettu aluilleen. 

Muutamat kyselyyn vastanneet työntekijät kertoivat myös liian suuren viestintä-

kanavan tuottaneen suuren ongelman työyhteisössä. Kun työntekijöille on luotu 

yhteinen ryhmä, mistä löytyy melkeinpä sata asentajaa, on viestien luku erittäin 

haastavaa. Vastauksista selviää, että kanavat täyttyvät helposti viesteistä, kun 

informaatio on jaettu epäsuorasti kaikkien kesken ja sitä kaikkien kesken aloite-

taan miettimään. Yksi parannusehdotus oli oikeasti tärkeiden viestien välittämi-

sen esihenkilön ja tietyn työntekijän välillä, sekä lopuksi varmistus viestin ymmär-

ryksestä. (Liite 1.) 
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5 POHDINTA 

Voidaan todeta, että viestintä on moniulotteista ja ennalta arvaamatonta. Esihen-

kilötehtävissä loistaminen vaatii erinomaisia vuorovaikutus ja viestimistaitoja, ver-

baalisia ja non-verbaalisia. On myös hyvin tärkeää osata tunnistaa tilanteita ja 

ihmisten luonteenpiirteitä, sekä sitä kautta muokata omia sanavalintoja ja elei-

tään, että viesti menee varmasti perille. Monimutkaisten ja vierasperäisten sano-

jen käyttöä on mielestäni vältettävä viimeiseen asti, koska kyseessä on monista 

eri taustoista ja kulttuureista tulevia ihmisiä, voi väärinymmärrykset olla lähellä. 

Rautalangastakaan ei tietenkään kannata alkaa vääntää, vaan se voi näyttäytyä 

toisen halveksumisena. 

Mikään psykologi ei tietenkään tarvitse olla, mutta niistä taidoista ei mitään hait-

taakaan ole. Se, miten paljon kiinnität huomiota ihmisten sanoihin ja eleisiin, sekä 

muokkaat omia eleitä maksimaalisen samaistumisen saavuttamiseksi, on vain 

oma etu. Mitä paremmat vuorovaikutustaidot omaat, sitä hauskempaa työnteki-

jöillä on, mielestäni työn ei tarvitse olla niin vakavaa, kuin se monilla työmailla on. 

Sirkusmeininkiä en tietenkään kannata, mutta rento ilmapiiri nostaa varmasti mo-

nen työntekijän motivaatiota. 

Viestintä ei toki ole aina vain ihmisten välisiä kanssakäymisiä työmailla tai sivii-

lielämässä. Yksi kompastuskivi työelämässä, on organisaation sisäisen viestin-

nän puutos. Joko tietoa on aivan liian vähän, sekaisin siellä täällä tai sitä on aivan 

liikaa ja monella eri kanavalla. Pitäisi löytää se kultainen keskitie. Mielestäni tä-

män voisi saavuttaa rajaamalla erilaisia viestintäkanavia, tekemällä selkeän vies-

tintästrategian ja noudattamalla sitä. Työntekijöiden viestintätyytyväisyyteen on 

myös hyvä satsata, ja ylläpitää sitä erilaisilla kyselyillä. 
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